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Przyrząd do pomiaru fazy różnicowej

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do pomia-
nu fazy różnicowej z dwoma detektorami przezna¬
czonymi do badania nadajników ii innych czwórni-
ków telewizyjnych.

Znane dotychczas urządzenie do pomiaru fazy
różnicowej w czwórniku telewizyjnym zawiera ge¬
nerator sygnału testowego, który włącza się na
wejście czwórnika oraz miernik zniekształceń wy¬
posażony w jeden detektor fazy załączony ma wyj¬
ściu tego badanego czwórnika. Takiprzyrząd umoż¬
liwia pomiar fazy różnicowej czwórnika telewizyj¬
nego wtedy, gdy do jego wejścia doprowadzona
zniekształcony sygnał z generatora sygnału testo¬
wego. Jeżeli zostanie doprowadzony do wejścia
czwórnika sygnał zniekształcony, wówczas przyrząd
tylko z jednym detektorem nie nadaje się do po¬
miaru. W takim przypadku do pomiaru zniekształ¬
ceń fazy różnicowej trzeba zastosować przyrząd, któ¬
ry miałby oprócz detektora fazy dodany jeszcze
układ pamięci połączony z elektronicznym układem
liczącym. Jednak przyrząd z pamięcią jest 'urządze¬
niem złożonym i skomplikowanym w obsłudze.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego przy¬
rządu pomiarowego umożliwiającego pomiar fazy
różnicowej nadajników i różnych czwórników tele.-
wizyjnych bez potrzeby posiadania generatora syg¬
nału testowego w punkcie pomiaru.

Cel ten został osiągnięty przez połączenie wejścia
czwórnika telewizyjnego z pierwszym wejściem
przyrządu do pomiaru fazy, które jednocześnie jest
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połączone z wejściem regeneratora podnośnej oraz
z wejściem drugim pierwszego detektora fazy, przy
czym drugie wyjście z regeneratora podinośnej jest
połączone z pierwszym wejściem tego detektora fa¬
zy natomiast pierwsze wyjście z regeneratora pod-
nośnej jest połączone z wejściem przesuwnika fazy
zaś wyjścia pierwszego detektora fazy oraz dru¬
giego detektora fazy są połączone z dwoma wejścia¬
mi układu różnicowego, którego wyjście włączone
jest na oscyloskop.

Istotą wynalazku jest możliwość przeprowadza¬
nia pomiaru jednocześnie w dwóch punktach to jest
przed wejściem do czwórnika i na jego wyjściu.
Zaprojektowany przyrząd do pomiaru fazy różni¬
cowej ma dwa wejścia Wl i W2 oraz układ różni¬
cowy e, który wykazuje wielkość zniekształcenia
badanego czwórnika.

Zaprojektowany przyrząd według wynalazku za¬
stępuje dwa przyrządy pomiarowe i układ liczący
oraz przyspiesza pomiar bo nie 'trzeba używać ge¬
neratora testowego, który należało zawsze włączać
na wejściu mierzonego czwórnika telewizyjnego.
Ma to duże znaczenie przy przeprowadzaniu pomia¬
ru w czasie nadawania programu telewizyjnego
gdzie sygnały pomiarowe są wprowadzane w.punk¬
cie wytwarzania sygnału telewizyjnego. Dla pomia¬
ru zniekształceń metodą obecnie znaną należy usu¬
nąć najpierw sygnały pomiarowe zawarte w prze¬
syłanym sygnale telewizyjnym zawierającym znie-
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kształcenia a w ich miejsce wprowadzić zniekształ¬
cony sygnał pomiarowy z generatora testowego.

Wynalazek został uwidoczniony w przykładzie jego
wykonania na rysunku przedstawiającym schemat
blokowy przyrządu, dołączonego do czwórnika te¬
lewizyjnego celem .pomiaru jego zniekształceń, któ¬
ry składa się z regeneratora podnośnej a, pierwsze¬
go detektora fazy b, przesuwndka fazy c, 4rugiegq
detektora (fazy d, układu różnicowego e oraz oscy¬
loskopu f.

W skład przymzajdu do pomiaru fazy różnicowej,
zbudowanego według wynalazku, wchodzi regene¬
rator podnośnej a, którego zadaniem jest dostar¬
czanie napięcia podnośnej z fazą odniesienia do
pierwszego detektora fazy b oraz do drugiego de¬
tektora fazy d poprzez przesuwmik fazy c. Napięcia
z obu detektorów b oraz d( są doprowadzone do
układu różnicowego e, który jest elektronicznym
układem Ikrzącym (realizującym funkcję odejmowa¬
nia arytmetycznego zniekształceń obu sygnałów.

Po dokonaniu przeliczeń na układzie różnicowym
wynik jest podawany na oscyloskop f gdzie obser¬
wuje się charakterystykę fazy różnicowej w funk¬
cji zmian wielkości amplitudy sygnalizacji małej
częstotliwości.

Do pierwszego wejścia Wl przyrządu pomiarowe-
wego PrP przychodzi sygnał pomiarowy z wejścia
WE badanego czwórnika telewizyjnego CzT, który
zawiera zniekształcenia wprowadzone przez inne
urządzenia przesyłowe. Sygnał ten przechodzi do
regeneratora podnośnej a w którym lokalny gene¬
rator częstotliwości podnośnej jest synchronizowa¬
ny podnośną sygnału pomiarowego i dostarcza na¬
pięcia z fazą odniesienia dla detektorów fazy. Jed¬
nocześnie sygnał ten jest doprowadzany do pierw¬
szego detektora fazy b, który na wyjściu dostar-

15

20

30

35

cza napięcie małej częstotliwości proporcjonalne do
zmian fazy podnośnej jako funkcji amplitudy syg¬
nału małej częstotliwości na który jest nałożony.

Do drugiego wejścia W2 przyrządu pomiarowego
przychodzi sygnał pomiarowy z wyjścia WY czwór¬
nika badanego, który zawiera zniekształcenia z tego
czwórnika i poprzedzających go układów. Sygnał
ten wchodzi wprost na drugi detektor fazy d. Jed¬
nocześnie do wejścia drugiego detektora doprowa¬
dza się napięcie podnośne przez przesuwmik fazy c,
który wprowadza opóźnienie równe opóźnieniiu
wprowadzonemu przez czwórnik badany CzT.

Napięcia wyjściowe z obu detektorów b oraz d
przechodzą do układu różnicowego e, którego na-,
pięcie wyjściowe odpowiada charakterystyce fazy
różnicowej badanego czwórnika zobrazowanej na
oscyloskopie f, gdzie można odczytać wartości znie¬
kształcenia.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pomiaru fazy różnicowej posiadający
detektor załączony na wyjściu badanego czwórnika
telewizyjnego, znamienny tym, że wejście (WE)
czwórnika telewizyjnego (Cz.T.) jest połączone
z pierwszym wejściem (Wl) przyrządu do pomiaru
fazy (Prz P), które jednocześnie jest połączone
z wejściem regeneratora podnośnej i(a) oraz z wej¬
ściem drugim pierwszego detektora fazy (b), przy
czym drugie wyjście z regeneratora podnośnej (aj
jest połączone z pierwszym wejściem detektora fazy
(b), natomiast pierwsze wyjście z regeneratora pod¬
nośnej (a) jest połączone z wejściem przesuwnika
fazy (c) zaś wyjścia detektorów fazy pierwszego (b)
oraz drugiego (d) są połączone z wejściami do ukła¬
du różnicowego (e), którego wyjście jest włączone
na oscyloskop (f).
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